

Số: 40 /KH-UBND

Như Quỳnh, ngày 15 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và các Lễ hội truyền thống thị trấn Như Quỳnh năm 2023

Thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TU ngày 09/12/2022 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về việc tổ chức Tết Quý Mão năm 2023; Kế hoạch số 83-KH/HU ngày 30/11/2022 của Huyện ủy Văn Lâm về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 3 năm 2023- 2025; nhằm hướng tới chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2023), tuyên truyền sâu rộng về truyền thống lịch sử vẻ vang của dân tộc, cổ vũ lòng yêu nước, lòng tự hào dân tộc, tạo không khí vui tươi phấn khởi cho nhân dân đón xuân Quý Mão 2023

Thực hiện Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 30/12/2022 của UBND huyện Văn Lâm về tuyên truyền tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và các lễ hội truyền thống huyện Văn Lâm năm 2023

UBND thị trấn Như Quỳnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và các lễ hội truyền thống năm 2023 trên địa bàn thị trấn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Thông qua các hoạt động tuyên truyền và việc tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT mừng Đảng, mừng Xuân nhằm nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về truyền thống cách mạng vẻ vang của dân tộc ta dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam và Chủ tịch Hồ Chí Minh trong sự nghiệp đấu tranh giành độc lập dân tộc, thống nhất đất nước, trong xây dựng và bảo vệ tổ quốc; khẳng định ý chí và quyết tâm thực hiện thắng lợi đường lối đổi mới của Đảng, đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước vì mục tiêu "dân giàu, nước mạnh, xã hội dân chủ, công bằng, văn minh".

b) Tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong mọi tầng lớp nhân dân đón Tết Nguyên đán Quý Mão - 2023; đồng thời cổ vũ động viên các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, tích cực học tập, lao động sản xuất, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, giữ vững ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn.

c) Tăng cường công tác quản lý và tổ chức tốt các lễ hội truyền thống trên địa bàn vừa đáp ứng nhu cầu văn hóa, tinh thần lạnh mạnh của nhân dân, giữ gìn và phát huy những phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc, vừa đẩy mạnh công



tác tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19 linh hoạt trong tình hình mới, phù hợp với điều kiện phát triển chung của thị trấn.

2. Yêu cầu:

a) Triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, nội dung trong Kế hoạch đồng bộ, hiệu quả, thiết thực, phù hợp tình hình thực tiễn của thị trấn, đảm bảo tính hiệu quả, tiết kiệm, đáp ứng nhu cầu chung của địa phương.

b) Các hoạt động cần được tổ chức với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, có trọng tâm, trọng điểm, gắn với việc tuyên truyền về các nhiệm vụ chính trị của thị trấn, nhiệm vụ chuyên môn của các ban ngành đoàn thể gắn với việc tuyên truyền về tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 linh hoạt, đồng thời phải đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; phòng chống buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo nổ.

c) Việc tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT mừng Đảng - mừng Xuân Quý Mão - 2023 phải đảm bảo an toàn, vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm tránh hình thức, phô trương, lãng phí; vận động nhân dân thực hiện đón Tết với tinh thần vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền, cổ động

a) Nội dung:

- Kiểm tra, rà soát, tháo dỡ các biển, pano, áp phích, băng rôn, cờ, phướn đã cũ nát, hết thời hạn tuyên truyền, nội dung không còn phù hợp, gây mất mỹ quan công cộng, ảnh hưởng đến sinh hoạt của nhân dân.

- Tập trung tuyên truyền kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022), các hoạt động đón chào năm mới mừng xuân Quý Mão - 2023.

- Chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân treo cờ tổ quốc; tổ chức các hoạt động tuyên truyền, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng xuân Quý Mão - 2023.

- Tăng cường hướng dẫn, quản lý và tổ chức tốt các Lễ hội truyền thống đảm bảo các quy định hiện hành về tổ chức lễ hội, đồng thời đẩy mạnh vận động tuyên truyền nhân dân thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, tuyên truyền tăng cường thực hiện các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau Tết.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các Chỉ thị của Chính phủ, các cấp về tiếp tục phòng, chống dịch bệnh Covid-19 linh hoạt phối hợp tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ chuyên môn, phục vụ nhân dân đón Tết an lành, ấm áp, vui vẻ.

- Làm tốt công tác tuyên truyền Chỉ thị số 406/CT-TTg ngày 08/8/1994 của Thủ tướng Chính phủ về việc cấm sản xuất, buôn bán và đốt pháo; Quyết định số 95/2009/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc cấm sản xuất, nhập khẩu, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, đốt và thả "đèn trời"; Pháp lệnh Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Nghị định 137/2020 ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo.

b) Hình thức tuyên truyền: Qua hệ thống đài tuyên thanh, panô, áp phích, băng rôn, cờ, kẻ vẽ khẩu hiệu với chủ đề mừng Đảng, mừng Xuân, mừng đất nước, quê hương đổi mới.

2. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT quần chúng

a) Căn cứ tình hình thực tiễn tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT quần chúng vừa đáp ứng nhu cầu vui xuân, đón Tết của nhân dân, vừa đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh, phòng, chống cháy nổ và đảm bảo an ninh trật tự.

b) Nội dung các chương trình văn hóa văn nghệ, TDTT tập trung ca ngợi Đảng, Bác Hồ, thành quả của nhân dân, đất nước trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc và đổi mới; ca ngợi tình yêu, con người, lao động... mang đậm giá trị nhân văn, bản sắc văn hóa dân tộc.

c) Khuyến khích tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT theo xu hướng xã hội hóa thu hút các nguồn lực, đồng đảo các tầng lớp nhân dân tham gia.

3. Tổ chức, quản lý dịch vụ văn hóa và lễ hội

a) Căn cứ vào sự chỉ đạo của các cấp về tiếp tục thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 linh hoạt, các địa phương chủ động tổ chức tốt các loại hình lễ hội truyền thống đảm bảo các quy định của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; thực hiện nghiêm công tác quản lý và tổ chức lễ hội tại địa phương gắn với thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, chúc thọ, mừng thọ; tổ chức ngày lễ, ngày kỷ niệm đảm bảo các quy định, hướng dẫn của các cấp, ngành có thẩm quyền.

b) Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh trong hoạt động lễ hội; chú trọng an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy, nổ tại các di tích; chú trọng nâng cao công tác quản lý, tổ chức lễ hội, coi trọng công tác tự quản trong nhân dân tại nơi diễn ra lễ hội.

c) Tăng cường công tác kiểm tra, chấn chỉnh các hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa theo đúng quy định; kiểm tra, ngăn chặn kịp thời các ấn phẩm văn hóa, tín ngưỡng xuất bản trái phép, các hiện tượng xem bói, xóc thẻ, ăn mày, ăn xin, xả rác tùy tiện; không đốt vàng mã, thả tiền, ném tiền, đặt tiền ở nơi thờ tự gây phản cảm, phá hoại cảnh quan môi trường, ảnh hưởng đến nếp sống văn hóa, không gian văn hóa tâm linh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức văn hóa xã hội

a) Tham mưu UBND thị trấn tăng cường công tác quản lý nhà nước về các hoạt động Văn hóa - Thông tin trên địa bàn; chủ động hướng dẫn các cơ sở thôn phố tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão - 2022 và tổ chức các lễ hội truyền thống đảm bảo an toàn, hiệu quả, tiết kiệm, đáp ứng nhu cầu sáng tạo, giao lưu và hưởng thụ văn hóa, tinh thần cho nhân dân.

b) Hướng dẫn các thôn, phố tiếp tục tuyên truyền, thực hiện phòng, chống dịch bệnh Covid-19 linh hoạt tại các di tích tổ chức các lễ hội truyền thống, tại



các điểm, sự kiện tập trung đông người và đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả thiết thực.

c) Phối hợp với các ban ngành đoàn thể có liên quan tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa, thông tin, TDTT, du lịch, lễ hội trên địa bàn; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ văn hóa, thông tin, TDTT, du lịch, lễ hội vi phạm các quy định pháp luật, đảm bảo các hoạt động văn hóa diễn ra an toàn, lành mạnh, phục vụ nhân dân vui Xuân, đón Tết an lành.

d) Phối hợp với Đài truyền thanh rà soát, tháo dỡ toàn bộ các panô, áp phích, băng rôn, cờ, phướn đã cũ nát, hết thời hạn tuyên truyền, nội dung không còn phù hợp, gây mất mỹ quan công cộng và ảnh hưởng đến sinh hoạt của nhân dân.

e) Xây dựng kế hoạch tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, tập trung chủ đề mừng Đảng, mừng Xuân, mừng quê hương, đất nước đổi mới tại khu vực trung tâm Đảng ủy- HĐND- UBND thị trấn các đường trục chính trên địa bàn thị trấn.

f) Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT vào dịp đầu xuân, đảm bảo phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 linh hoạt.

g) Tổ chức tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023) và mừng xuân Quý Mão - 2023 đến đông đảo các tầng lớp nhân dân.

h) Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, vui Xuân, đón Tết đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, phòng, chống buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo nổ.

i) Tuyên truyền, nêu gương các điển hình tiên tiến, đồng thời phê phán các hành vi phản cảm, vi phạm pháp luật, vận động nhân dân thực hiện đón Tết với tinh thần vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm.

4. Các nhà trường

Căn cứ chức năng nhiệm vụ chuyên môn, phối hợp với công chức văn hóa xã hội triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2023) mừng xuân Quý Mão - 2023, đảm bảo trang trọng, vui tươi, tiết kiệm và phòng, chống dịch bệnh Covid-19 linh hoạt theo tình hình thực tiễn.

5. Các cơ sở thôn, phố

a) Chủ động rà soát, tháo dỡ toàn bộ các panô, áp phích, băng rôn, cờ, phướn đã cũ nát, hết thời hạn tuyên truyền, nội dung không còn phù hợp, gây mất mỹ quan và ảnh hưởng đến sinh hoạt của nhân dân.

b) Tuyên truyền các tầng lớp nhân dân treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ, phướn.. với chủ đề mừng Đảng, mừng Xuân, mừng quê hương, đất nước đổi mới tại nhà.

c) Quản lý và tổ chức các buổi giao lưu văn hóa, văn nghệ, TDTT đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh, lành mạnh, tiết kiệm và hiệu quả, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa của nhân dân trong dịp nghỉ Tết.

d) Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân địa phương không sản xuất, lưu hành, tàng trữ, buôn bán và đốt pháo không đúng quy định; không treo đèn lồng không rõ nguồn gốc xuất xứ; cấm tổ chức đánh bạc dưới bất kỳ hình thức nào.

đ) Quản lý các hoạt động lễ hội, đảm bảo cho nhân dân được vui xuân đón tết theo đúng phong tục tập quán tốt đẹp của địa phương và giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc.

e) Chỉ đạo, hướng dẫn công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại di tích, lễ hội; tuyên truyền, thông tin về các giá trị lịch sử - văn hóa của di tích, ý nghĩa của lễ hội. Nên hướng dẫn cụ thể việc đặt hòm công đức tại các di tích, không treo đèn lồng không rõ nguồn gốc xuất xứ, đảm bảo an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, phòng cháy, chữa cháy tại các di tích.

f) Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa, phát hành, xuất bản ấn phẩm nhằm ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và các lễ hội truyền thống năm 2023 trên địa bàn thị trấn, yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể các thôn, phố trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được phân công, chủ động triển khai tổ chức thực hiện hiệu quả các hoạt động, báo cáo kết quả về UBND thị trấn (*Qua công chức văn hóa xã hội*) để tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

Ban hành kèm theo kế hoạch này là hướng dẫn về việc tổ chức lễ hội truyền thống năm 2023 trên địa bàn thị trấn. Yêu cầu ban chỉ ủy, trưởng thôn, phố, tiểu ban quản lý các di tích nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng VH TT huyện;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND;
- Lãnh đạo UBND;
- Trưởng các thôn phố;
- Các ban ngành đoàn thể liên quan;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Tiểu ban quản lý các di tích trên địa bàn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



Jul
PHÓ CHỦ TỊCH
Vũ Đức Đoàn

QUY NHƠN



HƯỚNG DẪN

Về việc tổ chức Lễ hội truyền thống năm 2023 trên địa bàn thị trấn
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH – UBND ngày tháng 01 năm 2023)
Của UBND thị trấn Như Quỳnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ban hành ngày 19/6/2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật di sản văn hóa ngày 29 tháng 6 năm 2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật di sản văn hóa ngày 18 tháng 6 năm 2009;

Căn cứ Luật tín ngưỡng, tôn giáo ngày 18 tháng 11 năm 2016;

Căn cứ Nghị định số 110/2018/NĐ – CP ngày 29 tháng 8 năm 2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội gồm: Lễ hội truyền thống, lễ hội văn hóa, lễ hội ngành nghề, lễ hội có nguồn gốc từ nước ngoài;

Căn cứ thông tư số 04/2023/TT – BTC ngày 19 tháng 01 năm 2023 của Bộ Tài chính Hướng dẫn quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ chức lễ hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội;

Căn cứ Quyết định số 26/2017/QĐ – UBND ngày 30 tháng 10 năm 2017 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc Ban hành quy định hình thức; phương thức; việc quản lý, sử dụng tiền, tài sản dâng cúng, công đức, tài trợ tại các Di tích lịch sử - văn hóa là các cơ sở tín ngưỡng đã được xếp hạng cấp tỉnh, cấp Quốc gia trên địa bàn tỉnh Hưng Yên;

Căn cứ Kế hoạch số 190/KH – UBND ngày 30 tháng 12 năm 2022 về việc tuyên truyền, tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Quý Mão 2023 và lễ hội truyền thống trên địa bàn huyện Văn Lâm;

Ủy ban nhân dân thị trấn Như Quỳnh ban hành hướng dẫn về việc tổ chức lễ hội năm 2023 và công tác quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ chức lễ hội trên địa bàn cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Nhằm thực hiện đầy đủ các bước, quy trình, công tác tổ chức và quản lý lễ hội trên địa bàn đảm bảo đúng trình tự pháp luật, đảm bảo an toàn về an ninh trật tự và an toàn về thực phẩm trong công tác tổ chức lễ hội; công khai, minh bạch, dân chủ, khách quan và quản lý chặt chẽ nguồn tài chính là tiền công đức, tài trợ cho các di tích trên địa bàn.

II. YÊU CẦU

Các ban chi ủy thôn, các ban quản lý di tích được chủ tịch ủy ban nhân dân thị trấn ủy quyền quản lý kiêm nhiệm, các ban khánh tiết các đình, đền, lăng, nghề trên địa bàn thị trấn chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về tổ chức lễ hội, về quản lý tài chính đối với các di tích là lịch sử văn hóa, cơ sở tín ngưỡng được Chủ tịch UBND tỉnh, Bộ trưởng Bộ văn hóa, thể thao và Du lịch cấp bằng xếp hạng di tích.



III. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG VÀ MỘT SỐ KHÁI NIỆM CỤ THỂ.

1. Phạm vi.

- Lễ hội truyền thống (bao gồm cả lễ hội tại các di tích lịch sử - văn hóa, lễ hội dân gian) là hình thức sinh hoạt văn hóa cộng đồng được tổ chức theo nghi lễ truyền thống, nhằm đáp ứng nhu cầu tinh thần của nhân dân.

2. Đối tượng áp dụng.

- Tổ chức, cá nhân tổ chức lễ hội bao gồm: Lễ hội do cơ quan nhà nước tổ chức và lễ hội không phải do cơ quan nhà nước tổ chức.

- Không áp dụng đối với các cơ sở tôn giáo có tư cách pháp nhân riêng.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nguyên tắc tổ chức lễ hội

Việc tổ chức lễ hội nhằm giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, tôn vinh công lao các bậc tiền nhân, nhân vật lịch sử, những người có nhiều đóng góp trong quá trình hình thành, phát triển đất nước; tuyên truyền giá trị về lịch sử, văn hóa, kiến trúc của di tích, truyền thống tốt đẹp của lễ hội.

2. Trách nhiệm của cơ quan, đơn vị tổ chức lễ hội; trách nhiệm của Ban Tổ chức lễ hội.

Thành lập, phê duyệt quy chế làm việc của Ban tổ chức lễ hội; chịu trách nhiệm về hoạt động của Ban tổ chức lễ hội;

Ban tổ chức lễ hội thực hiện trách nhiệm sau

a) Ban hành, phổ biến quy chế làm việc và phân công trách nhiệm của các thành viên Ban tổ chức lễ hội; nội quy thực hiện nếp sống văn minh trong lễ hội;

b) Tuyên truyền, giới thiệu mục đích, ý nghĩa, giá trị của lễ hội trên hệ thống loa phát thanh, bảng, biển và các hình thức tuyên truyền khác; thông báo số điện thoại đường dây nóng để tiếp nhận thông tin phản ánh của người tham gia lễ hội;

c) Xây dựng và triển khai phương án bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, vệ sinh môi trường theo quy định của pháp luật;

d) Quy định khu vực vui chơi giải trí và khu vực tổ chức các hoạt động dịch vụ, bảo đảm không lấn chiếm khuôn viên di tích; treo, đặt bảng phổ biến nội dung, biển hướng dẫn ở vị trí phù hợp, thuận tiện cho việc tiếp nhận thông tin của người tham gia lễ hội;

đ) Yêu cầu người cung ứng dịch vụ, hàng hóa tại khu vực lễ hội phải niêm yết công khai và bán đúng giá niêm yết; không chèo kéo và ép giá; không bày bán hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc; không bày bán động vật quý hiếm, các thực phẩm không đảm bảo an toàn vệ sinh theo quy định của pháp luật;

e) Không bán vé, thu tiền tham dự lễ hội; hướng dẫn việc đặt tiền lễ đúng nơi quy định; quản lý và sử dụng nguồn thu từ hoạt động lễ hội hiệu quả, công khai, minh bạch, đúng mục đích.

3. Hồ sơ đăng ký tổ chức lễ hội (áp dụng với các cơ sở thôn).

Lễ hội truyền thống cấp xã, thị trấn được tổ chức hàng năm phải thông báo với Ủy ban nhân dân cùng cấp trước khi tổ chức lễ hội.

Nội dung văn bản thông báo tổ chức lễ hội

1. Tên lễ hội, sự cần thiết về việc tổ chức lễ hội;
2. Thời gian, địa điểm, quy mô và các hoạt động của lễ hội;
3. Dự kiến thành phần, số lượng khách mời;
4. Dự kiến thành phần Ban tổ chức lễ hội;
5. Phương án bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ, bảo vệ môi trường, công tác đảm bảo an toàn thực phẩm.

4. Quản lý, sử dụng tiền, tài sản dâng cúng, công đức, tài trợ

4.1. Trách nhiệm của đơn vị quản lý di tích

a) Trực tiếp tổ chức tiếp nhận, quản lý nguồn tiền, tài sản dâng cúng, công đức, tài trợ cho các di tích thuộc phạm vi địa bàn được giao quản lý; bố trí hòm công đức một cách hợp lý trong các di tích, thuận tiện cho việc công đức. Phân công nhân viên thường trực tại các di tích ghi phiếu công đức theo đề nghị của du khách; niêm phong các hòm công đức phục vụ cho việc kiểm đếm theo quy định của đơn vị.

b) Mở tài khoản tiền gửi tại Kho bạc nhà nước hoặc ngân hàng thương mại nơi có di tích để quản lý riêng tiền dâng cúng trên ban thờ, tiền công đức, tài trợ cho di tích của các tổ chức, cá nhân. Các khoản tiền dâng cúng, công đức, tài trợ bằng ngoại tệ phải được chuyển đổi sang đồng Việt Nam trước khi nộp vào tài khoản tiền gửi để quản lý.

c) Thực hiện hạch toán kế toán các khoản thu, chi, hạch toán kế toán theo chế độ kế toán đơn vị hành chính sự nghiệp và báo cáo theo quy định của pháp luật về kế toán.

d) Phân công nhân viên thuộc đơn vị phối hợp cùng thủ nhang, thủ từ tại các di tích hướng dẫn du khách trong hoạt động tham quan, hành lễ đúng nghi lễ, tuân thủ nội quy của cơ sở, thường xuyên thu gom số tiền dâng cúng trên các ban thờ bỏ vào hòm công đức.

đ) Tổ chức việc kiểm đếm số tiền trong hòm công đức, tiền tài trợ của các tổ chức, cá nhân cho di tích trước khi nộp vào tài khoản tiền gửi tại Kho bạc nhà nước, ngân hàng thương mại theo quy định tại Khoản 2 Điều này; mở sổ theo dõi thu, nộp tiền dâng cúng, công đức, tài trợ cho từng di tích; cử người thực hiện ghi sổ theo từng lần kiểm đếm tiền và từng lần nộp tiền vào tài khoản tại Kho bạc nhà nước, ngân hàng thương mại (tài khoản tại Kho bạc nhà nước, ngân hàng thương mại là tài khoản của đơn vị quản lý di tích; không để cá nhân đứng tên tài khoản).

e) Mở sổ sách theo dõi chi tiết số lượng, chủng loại, hiện trạng, nguồn gốc, giá trị của tài sản dâng cúng, công đức, tài trợ cho các di tích; cập nhật thường xuyên tình hình biến động tăng, giảm; kiểm kê định kỳ ngày 31/12 hàng năm. Trường hợp tài sản bị hư hỏng, thanh lý phải được lập thành biên bản làm căn cứ theo dõi, quản lý theo quy định.

4.2. Định kỳ hàng tuần/hàng tháng (tùy theo số lượng tiền dâng cúng, công đức phát sinh), đơn vị quản lý di tích chủ trì, phối hợp với đại diện cơ quan tài chính cùng cấp, Ủy ban Mặt trận tổ quốc cùng cấp, Trưởng thôn, khu phố, UBND cấp xã và thủ nhang, thủ từ tại di tích tổ chức thực hiện kiểm đếm số tiền trong hòm công đức (bao gồm cả tiền dâng cúng đã được bỏ vào hòm công đức). Kết quả kiểm đếm phải được lập thành biên bản có đầy đủ chữ ký xác nhận của các thành phần tham



gia kiểm đếm. Số tiền sau khi kiểm đếm phải nộp vào tài khoản tiền gửi tại Kho bạc nhà nước, ngân hàng thương mại trong thời gian không quá 24 giờ kể từ khi kết thúc, lập biên bản.

4.3. Sử dụng nguồn thu từ tiền, tài sản dâng cúng, công đức, tài trợ

Nguồn thu từ tiền, tài sản dâng cúng, công đức, tài trợ được sử dụng theo thứ tự ưu tiên như sau:

a) Chi phí tổ chức các hoạt động lễ hội, lễ tế, tuần tiết; chi phí hương hoa, phẩm vật, đèn nhang dâng cúng hàng ngày tại di tích;

b) Chi cho các nội dung phục vụ trực tiếp cho hoạt động của đơn vị quản lý di tích, đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật, bao gồm: Tiền lương, tiền công cho lao động hợp đồng, thanh toán dịch vụ công cộng, vật tư văn phòng phẩm, thông tin liên lạc, sửa chữa thường xuyên tài sản cố định và các khoản chi khác cho hoạt động tại di tích.

c) Chi bồi dưỡng cho những người được trưng tập phục vụ trực tiếp các hoạt động của di tích vào các dịp lễ hội và tham gia kiểm đếm tiền công đức (trừ những công việc đã được trả lương theo hợp đồng).

d) Chi cho công tác giữ gìn an ninh trật tự, vệ sinh môi trường tại di tích.

đ) Chi lập quy hoạch, dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi tại di tích; chi sửa chữa, trùng tu, tôn tạo tại di tích và đầu tư xây dựng các hạng mục công trình phục vụ cho hoạt động của cơ sở tín ngưỡng theo quyết định của cấp có thẩm quyền.

4.4. Lập, thẩm định, phê duyệt dự toán thu, chi từ nguồn tiền dâng cúng, công đức, tài trợ: Hàng năm, căn cứ yêu cầu, nhiệm vụ, đơn vị quản lý di tích có trách nhiệm xây dựng dự toán thu, chi gửi cơ quan tài chính cùng cấp thẩm định, tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền cùng với thời gian xây dựng dự toán ngân sách nhà nước hàng năm để giám sát theo quy định. Dự toán thu, chi phải được lập trên cơ sở tình hình thực tế số thu, chi các năm trước liền kề. Việc lập dự toán thu tiền dâng cúng, công đức, tài trợ nhằm mục đích dự kiến được nguồn thu, khả năng đáp ứng các nhu cầu chi phục vụ hoạt động thường xuyên và tu bổ, tôn tạo di tích trong năm kế hoạch. Việc sử dụng kinh phí phải đảm bảo có đầy đủ hồ sơ, chứng từ kế toán và thực hiện thanh quyết toán theo đúng quy định hiện hành.

4.5. Kết thúc năm tài chính, đơn vị quản lý di tích phải lập báo cáo quyết toán thu, chi nguồn công đức theo đúng quy định. Cơ quan tài chính cùng cấp có trách nhiệm xét duyệt hoặc thẩm định quyết toán theo quy định. Trường hợp đến cuối năm quỹ công đức còn dư thì được phép chuyển sang năm sau để tiếp tục sử dụng, không được sử dụng cho các mục đích khác không được quy định tại Quy định này.

4.6. Hàng năm, dự toán, quyết toán thu, chi nguồn tiền dâng cúng, công đức, tài trợ của các di tích phải được công khai theo đúng quy định về công khai tài chính ngân sách đối với đơn vị sự nghiệp công lập.